progresso socioeconômico e ambiental da Região Amazônica. 

O Projeto de Lei (PL) nº 6162/2019 que institui o PRDA prevê, além das diretrizes, 

objetivos, metas, eixos, programas e iniciativas, uma carteira de projetos de caráter prioritário 

para a região. A carteira é composta de 249 (duzentos e quarenta e nove) projetos de 

investimentos prioritários em diferentes eixos de intervenção (infraestrutura, desenvolvimento 

produtivo, área social, ciência e tecnologia, educação, governança). 

O PL estabelece ainda uma estratégia de desenvolvimento regional que exige um